PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

 FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII

CONTROLE INTERNO

ANÁLISE DO CONTROLE INTERNO Nº 525/2015

Processo nº. 1585/2015.

Procedência: Memorando nº. 018/2015 – DMS.

OBJETO: Solicita Contrato com base Sistema de Registro de Preço nº

093/2015/CPL/SEGEP/PMB – Aquisição de Material Necessário para Manutenção da

Limpeza das Piscinas das Unidades da FUNPAPA.

Fornecedor: Amadeus Comércio e Representação Ltda – EPP.

Valor Global da Ata: R$ 232.629,00 (duzentos e trinta e dois mil, seiscentos e vinte e nove

reais).

Senhora Presidente,

Exercendo as prerrogativas legais e regimentais conferidas a este Controle

Interno, procedemos a análise do Processo nº 1585/2015, que tem como objeto a realização

de Procedimento Licitatório, através de Pregão Eletrônico, para Registro de Preços,

visando a contratação de empresa especializada para aquisição de material necessário para

a manutenção da limpeza das piscinas das Unidades da FUNPAPA.

Em observância ao disposto no Decreto nº 48.804A/2005, que institui no

âmbito da Administração Pública Municipal o Sistema de Registro de Preços de que trata o

art. 15 da Lei nº 8.666/1993, foi expedido solicitação de tomada de preços (fls. 13), as

empresas manifestaram interesse e encaminharam as respectivas estimativas de valores

(fls.15 a 41), as informações relativas a estimativa individual e total foram consolidadas

(fls. 42 e 43), tendo sido realizada pesquisa de mercado.

O mapa comparativo de preços apurou o montante de R$ 293.162,70 (duzentos

e noventa e três mil, cento e sessenta e dois reais e setenta centavos) para a aquisição (fls.

42 e 43).

Consta dos autos Termo de Referência (fls. 03 a 10), aprovado pelo Presidente

em exercício da FUNPAPA (fls. 12) que autorizou a deflagração do processo licitatório.

O pregoeiro e equipe de apoio foram designados através da Portaria nº 3.020 –

PMB, de 12 de setembro 2014, publicada no Diário Oficial do Município de nº 12.651 (fls.

93).

Consta dos autos Parecer Jurídico nº 327/2015 (fls. 83), aprovado pela chefe do

NSAJ (fls. 87), que se manifesta pela regularidade da minuta de edital e seus anexos (fls.

87).

A Presidente da FUNPAPA (fls. 89) acolheu o Parecer Jurídico e determinou o

prosseguimento do processo licitatório, dando início a fase externa, com a publicação do

aviso de edital.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

 FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII

CONTROLE INTERNO

O aviso do edital foi publicado em jornal de grande circulação (fls. 125), no

Diário Oficial do Município (fls. 126) e no site do Comprasnet (fls. 124).

Extrai-se do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 093/2015-FUNPAPA (fls. 94),

datado de 19/08/2015, e seus anexos, na modalidade Pregão, na forma eletrônica, para

Registro de Preços, do tipo menor preço por lote, destinado para contratação de empresa

especializada para aquisição de material necessário para a manutenção da limpeza das

piscinas das Unidades da FUNPAPA, a data de 02/09//2015, às 8:30h, para abertura da

sessão pública.

Foram juntados ao processo os documentos de habilitação dos licitantes

(fls.127 a 158), a Ata do Pregão Eletrônico (fls. 159 a 172), resultado por fornecedor (fls.

177) e Termo de Adjudicação (fls. 173).

Concernente à documentação das licitantes, observamos que as empresas

cumpriram os requisitos estabelecidos no edital pertinente a habilitação jurídica,

regularidade fiscal e trabalhista, qualificação econômico-financeira, qualificação técnica,

bem como as declarações necessárias.

Por fim, o Núcleo Setorial de Assuntos Jurídicos (fls. 185 a 189) manifestou-se

pela regularidade do procedimento licitatório.

Diante de todo o exposto, opinamos que o referido processo se encontra

revestido de todas as formalidades legais, nas fases de habilitação e julgamento, estando

apto para homologação e posterior geração de despesa.

É a manifestação.

Belém, 21 de outubro de 2015.

Cláudia Simone Garcia de Lima

Controle Interno

Lilian Neusa Cuimar de Sousa

Assessora do CI

		2016-06-01T15:37:30-0300